DELGA DO, <<L'alimentació làctia dels nadons durant el segle XIV. Les nodrisses o dides a Bar
celona, 1295-1400, segons els documents dels protocols notarials», Estudis Històrics i Docu
ments dels Arxius de Protocols (Barcelona), XIV ( 1996), p. 39-157. 

2. Vegeu Emili GIRALT 1 RAVENTÓS (dir.), Contribució a una Bibliografia per a la Histò
ria de la Ramaderia i la Veterinària als Països Catalans (IV Col-loqui d'Història Agrària), 

Barcelona: Universitat de Barcelona, Centre d'Estudis Històrics Internacionals, Universitat 

Autònoma de Barcelona i Servei de Publicacions, 1996. 
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Agricultors o llauradors i treball de la terra 

«Agrícola», «agricultor», «laborator» i «hortolanus» són, amb pre
ferència, les denominacions amb les quals es contracten aquests treballadors 
de la terra: 

-«pro agrícola»: doc. 1 i 2; «pro agricultore»: doc. 24 i 71; «pro agri
cultore et servitore»: doc. 6; 

-«pro cultore»: doc. 20 i 26; «pro cultore et laboratore campi vestri»: 
doc. 48; 

- «pro hortolana»: doc. 36 i 38; 
-«pro laboratore in turre»: doc. 32; 
-«pro macip sive laurador a traginar, laurar»: doc. 60; 
-«pro nuntio tam pro agricultando»: doc. 46; «pro nuntio seu cultore»: 

doc. 4, 25 i 65; «pro nuntio et servitiali vestro laborando terras»: doc. 37; 
-«pro servitore vestro et pensando in turri»: doc. 3 i 28; «causa ser

viendi in manso»: doc. 18. 

En els contractes, però, s'especifica, de manera més o menys genèrica, 
la tasca a fer, és a dir, quin és el treball a fer, amb unes frases el centre de 
les quals és un verb que expressa el treball de la terra: «agricultare», «cole
re», «culturare», «jodere», «laurare», «pensare», «servire in manso vel in 
turri vel in domo»: 

- «causa agricultandi et fodendi sive cavar»: doc. 61; «tam pro agri
cultando quam in extrahendo fems»: doc. 46; «tam aut agricultare etfode
re omnes et singulas possessiones sicut alií agricultores»: doc. 58; 

- «colam honores et possessiones vestras bonís et debitis culturis»: 
doc. 2; «causa colendi si ve agricultandi pro ut fie ri est assuetum per alio s 
agricultores»: doc. 53 i 72; «in colenda terras et honores dicte turris»: 
doc. 51; «ad colendum agros et vineas»: doc. 15 i 31; «in cultivando, 
fodiendo et negotiando in quibusvis terris»: doc. 74; «pro cultivando et 
tenendo ipsam bene prout decet in agricultura»: doc. 29; «culturabimus, 
colemus et pensabimus honores, terras»: doc. 47; «in culturando et con
reando terras»: doc. 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82 i 83; «pro culturando et 
laborando terras»: doc. 55 i 64; «pro custodiendo turrim, pro culturando 
seu laborando et alias curando arbores, plantas, vineam et terras ipsius 
turris»: doc. 35; 

- «causafodendi sive cavandi, culturandi et laborandi honores, terras 
et possessiones vestras»: doc. 59; «causa fodendi, laborandi, colendi et 
agricultandi terras et possessiones vestras»: doc. 9, 13, 40, 50, 54, 62 i 
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67; «Causa fodendi, putandi et culturandi honores, vineas, terras et pos
sessiones vestras»: doc. 57; 

- «pro laborando, agricultando et conreundo terras, honores et pos
sessiones ips i us mans i»: doc. 71; «pro laborando et be ne culturando 
domum vestram et pro baiulo dicte domus»: doc. 27; «laborando posses
siones, terras»: doc. 8 i 25; <<pro laborando et culturando in honoribus et 
possessionibus turris et eandem turrim custodiendo»: doc. 68; «causa labo
randi et fodendi in manso vestro»: doc. 12; «causa laurandi et fodendi 
terras dicti monasterii»: doc. 23; «causa laurandi in manso vestro etfacien
di omnia et singula necessaria in dicto manso»: doc. 22; 

-«pro pensando vobis de dicto manso, de omnibus terris vestris»: doc. 
7; «pro pensando terras, vineas, campos et alias possessiones vestras»: 
doc. 20; 

- «putando, fodiendo et alias colenda vineas, campos et alias posses
siones»: doc. 69; 

- «causa serviendi vobis in fodendo ferram seu terras vestras»: doc. 
1 O; «pro serviendo vobis in turri fodiendo honores et possessiones dicte 
turris et pensando honores et possessiones et levando vasa vinaria eius
dem»: doc. 34. 

Si la tasca específica dels agricultors és el treball de la terra, els ani
mals (muls, mules, ases) són part fonamental d'aquest treball. Res d'es
trany, doncs, que es trobin referències als animals i que alguns d'aquests 
agricultors, a més de treballar la terra, haguessin de traginar-hi per tal de 
transportar els fruits de la terra: «pro traginerio serviendo sibi tam in tra
ginando et animalia pro ipso ducendo et conducendo et honores fodiendo 
et procurando»: doc. 11; «pro ducendo animalia et pro fodendo»: doc. 16; 
«pro pensando de La Salada et traginando de civitate Barchinone ad dic
fum locum de La Salada»: doc. 33; «pro serviendo vobis et pensando et pro 
traginando cum animalibus vestris et pro fodiendo vineas et alias pensan
do de eisdem»: doc. 44; «tam infodendo vineas, campos, quam in ducendo 
mulum vel mulos aut asinos vel alia animalia cum sarcinis vel sine sarcinis»: 
doc. 56; «pro macip sive laurador a traginar, laurar»: doc. 60. 

Algun contracte afegeix al treball de la terra, prioritari, alguna tasca a 
fer, com l'elaboració del pa i del vi: «colemus et laborabimus terras et pos
sessiones dicti castri et quod faci e mus alia servi tia que in cultura et cura 
panis et vini requirantur»: doc. 3. O també treballar en allò que cal fer en 
el molí del propietari de la terra: «tam in cultivando, fodiendo et negotian
do in quibusvis terris et possessionibus vestris et alias pro negotiando in 
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molendino vestro et omnibus aliis eidem molendino neccessariis»: doc. 
74. I també, malgrat el que tot seguit veurem, traginar amb els adobs o els 
fems: «tam pro agricultando quam in extrahendo fems»: doc. 46.